
1642 Tirsdag den 2. december 2008 (B 1) 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
7) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 1: 
Forslag til folketingsbeslutning om en natio- 
nal strategi for folkebibliotekerne. 
Af Lise von Seelen (S) m.fl. 
(Fremsættelse 08.10.2008). 

Kl. 13:17 
Forhandling 

Første næstformand (Svend Auken): 
Forhandlingen er åbnet. Kulturministeren. 

Kl. 13:17 
Kulturministeren (Carina Christensen): 
Socialdemokraterne ønsker med det her beslut- 
ningsforslag at få udarbejdet en national strategi 
for folkebibliotekerne. Det ønske kan jeg sådan 
set fuldt ud tilslutte mig. Jeg er også i vidt om- 
fang enig med forslagsstillerne med hensyn til 
vigtigheden af at arbejde strategisk med biblio- 
tekerne. Derfor er jeg også glad for, at netop en 
strategi for folkebibliotekernes rolle i vidensam- 
fundet allerede er sat på dagsordenen -  det 
fremgår også af regeringens kulturpolitiske ar- 
bejdsprogram. 

Jeg er i øjeblikket i fuld gang med at nedsætte 
et udvalg i regi af Styrelsen for Bibliotek og Me- 
dier, der skal arbejde med folkebibliotekernes 
rolle i vidensamfundet. Udvalget skal forholde 
sig til behovet for yderligere udvikling af biblio- 
tekernes digitale infrastruktur, samspillet mel- 
lem digitale og traditionelle bibliotekstilbud, 
modeller for formidling af digital kulturarv, mo- 
deller for læring i biblioteket, eksempler på nye 
partnerskaber og behovet for kompetenceudvik- 
ling hos bibliotekernes personale. 

Arbejdet vil gå i gang i begyndelsen af det 
nye år og afsluttes primo 2010. Og jeg vil sige, at 
jeg glæder mig til at modtage udvalgets anbefa- 
linger og forslag vedrørende bibliotekernes rolle 
i vidensamfundet. På den baggrund kan rege- 
ringen ikke tilslutte sig beslutningsforslaget. 

Kl. 13:18 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder lige ministeren om at blive stående. Fru 
Lise von Seelen for en kort bemærkning. 

Kl. 13:19 
Lise von Seelen (S): 
Tak. Jeg skal naturligvis med stor glæde kvittere 
for, at ministeren synes, at den strategiplan, som 
vi har lavet et beslutningsforslag om her, er inte- 
ressant, og at man gerne vil støtte den. Det er en 
rigtig stor glæde. Når jeg så lytter mig frem til 
de indsatsområder, som ministeren tænker på i 

den arbejdsgruppe, som skal starte efter nytår, 
synes jeg også, at det lyder spændende, og det 
vil jeg glæde mig til at følge. 

Hvordan ser ministeren så på den virkelig- 
hed, der er lige uden for her, hvor vi kan se, at 
rigtig mange kommuner i de her måneder mel- 
der ind, at de har været nødsaget til at skære i 
budgetterne for folkebibliotekerne i den budget- 
lægning, de har gennemført nu her for år 2009? 

Klo 13:19 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ministeren. 

Kl. 13:19 
Kulturministeren (Carina Christensen): 
Tak. Vi har jo netop fået udarbejdet en stor rap- 
port, som har analyseret udviklingen på biblio- 
teksområdet efter kommunalreformen. Den er 
kommet for ganske kort tid siden. Det er Styrel- 
sen for Bibliotek og Medier, der har stået bag 
rapporten, og jeg vil sige, at den tegner et billede 
af et biblioteksvæsen, der er i rivende udvikling. 

Der sker rigtig meget på biblioteksområdet i 
de her år, og også noget, der betyder store foran- 
dringer af den måde, vi som borgere oplever vo- 
res biblioteksvæsen på. Det behøver ikke nød- 
vendigvis at være negativt, fordi vores behov og 
de ønsker, vi har til biblioteket, jo også ser an- 
derledes ud i dag. 

Det er jo i høj grad kommunerne, der driver 
biblioteksvæsenet. Det er decentralt og ude lo- 
kalt, man skal beslutte, hvad det er for nogle 
biblioteker, man ønsker sig i sin kommune, hvor 
mange filialer der skal være, hvilke tilbud man 
ønsker der skal være, og hvad bevillingsniveau- 
et skal være. Det kan jeg jo sådan set ikke blande 
mig i. 

Jeg kan mere se på det overordnede, og der 
må man sige, at det, der sker, ser spændende ud, 
men jeg mener også, at der er behov for, at vi får 
en strategi, der ser på, hvilken rolle folkebiblio- 
tekerne mere overordnet skal spille i vidensam- 
fundet. Derfor glæder jeg mig også til, at vi får 
de her anbefalinger næste år. 

Kl. 13:21 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Lise von Seelen. 

Kl. 13:21 
Lise von Seelen (S): 
Mit spørgsmål gik sådan set heller ikke på, om 
nogen skulle overtage kommunernes opgave, 
for det er jeg sikker på de kan klare, hvis de har 
de rigtige rammer til det. Men de tilbagemeldin- 
ger, vi får, er jo -  som ministeren ganske rigtigt 
siger -  at der er rivende udvikling, men samti- 


